⁴⁹. L. 8. pr. vers. ad defendendum. D. de procurat. — 50. L. 1. vers. parentes, supr. ita prox. — 51. Confer 2, 1. supr. qui et advers. quo in int. restit. — 52. L. 1. supr. si ut omnis hered. — 53. Faz. 1. 7. 2. 6. D. de minorib. — 54. Confer L. 127. D. de reg. iur. Tr. LXII. — 1. L. 4. 2. 1. D. de verb. signif. — 55. Add. 1. 2. 1. D. de officio cons. — 56. L. 4. 2. 4. D. de ritu nupt. — 57. Add. 1. 2. 1. D. de verb. signif. — 58. Arg. N. 7. — 59. L. 5. 1. supr. si liberal. impetr. et alend. hb. — 60. Supr. pr. h. 2. — 61. L. 1. fin. supr. de filiofam. minore. — 62. L. 4. D. de minorib.; immo ride L. 7. 2. 3. D. col.

⁵⁰. 63. Immo obstat. L. ult. supr. qui et advers. quo in int. restit. — 64. L. 1. supr. si ut omnis hered. — 65. Faz. 1. 7. 2. 6. D. de minorib. — 66. Confer L. 127. D. de reg. iur. Tr. LXII. — 1. L. 4. 2. 1. D. de verb. signif. — 67. pr. supr. de curat. furios. — 68. L. 1. supr. edod. — 69. L. 5. 1. supr. si liberal. impetr. et alend. hb. — 70. L. 3. supr. edod. — 71. L. 2. 1. supr. si liberal. impetr. et alend. hb. — 72. L. 1. supr. si liberal. impetr. et alend. hb. — 73. L. 1. supr. si liberal. impetr. et alend. hb. — 74. L. 1. supr. si liberal. impetr. et alend. hb. — 75. L. 1. supr. si liberal. impetr. et alend. hb. — 76. L. 1. supr. si liberal. impetr. et alend. hb. — 77. L. 1. supr. si liberal. impetr. et alend. hb. — 78. Arg. N. 7. — 79. L. 1. supr. si liberal. impetr. et alend. hb. — 80. Supr. pr. h. 2. — 81. L. 1. fin. supr. de filiofam. minore. — 82. L. 4. D. de minorib.; immo ride L. 7. 2. 3. D. col.

LIBER SEPTIMUS.

TIT. I.

DE VINDICTA¹ (LIBERTATE,) ET APUD CONCILIO MANUMISSIONE.

1. Imp. ANTONINUS A. Tertio.

Eorum, qui apud codicillum manumittuntur, post causam a judicibus probatam, et manumissionem secutam, non solet status in dubium revocari², si dicantur falsa demonstratione liberari.

2. Imp. DIOCLETIANUS et MAXIMIANUS AA. et CC. Sallustio.

Nihil civitati romane semel præstite vel addere, vel detrahere³ secundam manumissionem potuisse certissimum est. — Dat. prid. kal. Maji, AA. et CC.

3. *Idem*, AA. et CC. Attonitæ.

Nec mulierem per maritum⁴ nec alium per procuratorem [vindicta] manumittere potuisse, non est ambiguus juris.

4. Imp. CONSTANTIUS A. Maximo P. P.

Apud concilium⁵ [nostrum], vel apud consules⁶, praetores⁷, [præsules, i] presides, magistratus eorum civitatis, quibus hujusmodi ius est, adipisci potest patronorum iudicio sedula servitus libertatem.

TIT. II.

DE TESTAMENTARIA⁸ MANUMISSIONE.

1. Imp. SEVERUS et ANTONINUS AA. Primo.

Si codicillo⁹ major viginti annis fecisset, confirmationis tempus libertati non nocere certum est: nec enim potestas juris, sed judicium consideratur.

2. *Idem*, AA. Philetio.

Ex testamento defuncti libertates prestari non possunt hereditate non adita¹⁰, vel si rei memoria propter crimen, quod morte non intercidit, damnata est.

3. *Idem*, AA. Euphrasino.

Liberitas testamento [defuncti] data, adita hereditate contingit, et licet heres scriptus per in integrum restitutionem abstinerit hereditate¹¹, [tamen] nihil ea res libertati obest. — S. 17 kal. Maji, Arro et MAXIMO CONSS. 208.

4. *Idem*, AA. Archelao.

Cum testamento directam libertatem pater tuus sit consecutus: quamvis ei heres extiterit, frustra tamen rationes quæ tempore servitutis gessit¹², ut reddas, compelleris, cum non ea conditione accepterit libertatem. Is autem, cui libertas seu fideicommissaria, seu directa, si¹³ rationes reddidisset, relicta est: ante reliqua illata, et ea, quæ malo consilio amota sunt, ad libertatem non potest pervenire. Si autem non debitur ex rationibus fuerit repertus: post aditam hereditatem quasi puram libertatem consequitur. — Proposita 7 kal. decemb. LETO 2 et CEREALE CONSS. 216.

5. Imp. ALEXAND. A. Quintiliano.

In fraudem creditorum testamento data libertates, quamvis debitoris heres¹⁴, qui solvendo est, extiterit: per legem Aelianam Sentiam non valent.

6. Imp. GORDIANUS A. Pisistrato.

Si hereditas ejus, a quo testamento dicit te esse manumissum, ob as

Tr. I. — 1. Lib. 40. D. 2. — 2. L. 9. 2. 1. D. de manu. vindict. 2. 6. Inst. quib. ex causa manum. — 3. Add. 1. 2. inf. de ingenuis manum. — 4. Imm. ride L. 64. pr. D. soluto matrim. — 5. L. 1. 2. 1. D. de off. cons. — 6. L. 1. 1. pr. D. de officio cons. — 7. L. 4. 2. 3. supr. de advoc.

Tr. II. — 1. Lib. 40. D. 4. 2. 2. 1. L. 2. 1. D. de off. præs. — 2. L. 4. 2. 1. D. de fideicom. libert. — 3. L. 1. 1. D. de fideicom. libert. — 4. L. 5. 2. 1. D. de statu. — 5. L. 1. 1. supr. an servus pro suo facto. — 6. L. 4. 2. 1. D. de fideicom. libert. — 7. L. 5. 1. pr. D. quib. et a quib. manum. — 8. L. 15. 2. 5. infr. L. 40. in fin. D. h. t.; L. 2. in fin. L. 3. D. 4. pr. D. de fideicom. libert. — 9. Inst. de eo cui libert. causa. — 10. D. L. 15. 2. 5. infr. h. t.; L. 11. L. 5. 1. in fin. D. col. — 12. L. 5. 2. 1. D. de fideicom. libert. — 13. L. 50.

alienum spennit ab heredibus: conservanda¹⁵ libertatis gratia non in-justa ratione creditoribus hereditariis satis¹⁶ offerens, judicium testato-ris observari tibi postulabis: maxime cum id etiam a divo Marco¹⁷ con-sultissimo principe sit constitutum, quod in extranei¹⁸ quoque persona observari oportet.

7. *Idem*, A. Juste.

Contra voluntatem matris tuæ libertatem in eum conferre, quem illa liberum fieri prohibuit, non debes¹⁹, ne videaris iura pietatis vio-lare.

8. IMP. PHILIPPUS A. et PHILIPPUS C. Tremellio.

Cum testator libertatem tempore nuptiarum filii sui, vel filia servo-dari jussit: non tempus præstandæ libertatis præstuit: sed potius conditionis²⁰ locum fecit, ut non insecuris nuptiis libertas jure posci non possit.

9. IMP. CARUS, CARINUS et NUMERIANUS AAA. Mauro.

Servo tuo defunctus, licet te heredem²¹ scripsisse proponitur, direc-tam tamen libertatem non potuit dare: jure enim directo libertatem ser-vi alienis nemo potest dare.

10. IMP. DIOCLETIANUS et MAXIMIANUS AA. et CC. Germano.

Directis verbis jure data libertate, non solum impositione pilei²², sed et adita²³ hereditate, (si nulla juris impediat constitutio) liberti consti-tuuntur Orcini.

11. *Idem*, AA. et CC. Laurinæ.

Si jure non subsistit²⁴ testamentum: in hoc nec libertates (cum non fuisse adjectum, ut pro²⁵ apud codicillis scriptum valeret, proponas) recte data constabit²⁶.

12. *Idem*, AA. et CC. Rhysio.

Si heredes jure facto testamento solenniter adierint²⁷ hereditatem: ex testamento tibi libertas quæsita postea colludentibus²⁸ tam scriptis heredibus, quam ab intesta²⁹ vindicantibus successionem, adimi non potuit. Quo si sponte repudiaverint sibi delatam successionem: omnia que [in] testamento fuerant scripta, defecisse convenit. Si vero, ut vos defraudarent [heredes] libertate, collusione eos præses animadverterit, secundum haec quæ D. PIUS³⁰ Antoninus constituit, libertatibus consuli providebit.

13. *Idem*, AA. et CC. Martialis.

Statuliberis data libertatem adimi ab herede³¹ non posse certum est: nec alienatio³², nec usucatio statulibero, quominus existente conditione libertatem consequatur, nocere potest.

14. IMP. THEODOSIUS et VALENTIN. AA. Florentino P. P.

Directas libertates græcis³³ verbis licet in testamentis relinqueret, ut ita libertates directe date videantur, ac si legitimis verbis eas testator dati jussisset.

15. IMP. JUSTINIANUS A. Joanni P. P.

Cum constitutio divi Marci³⁴ declarat, si quis [condito] testamento, vel sine testamento moriens, ut locus fiat ab intestato successioni, libertates reliquerit: nemo autem adire vel defuncti hereditatem, eo quod suspecta esse videatur, et fuerint libertates forsan, et sine scriptis fideicommissaria relictae; licet vel cuilibet extraneo³⁵, vel uni ex servis³⁶, qui et ipse libertate donatus est, et pro sua periclitatur conditione, adire hereditatem sub [hac] conditione et satisfactione³⁷, quod et creditoribus omnibus satisfaciat, et libertates imponat his, quibus voluit testator: varia dubitationes ex hac constitutione emercentur: nam si res hereditarie herede minime invento venierint, an et post venditionem earundem rerum possibiliter servari possit, vel servum, vel quemlibet alium adire, et recuperare quidem ab emptoribus res, satisfaceri autem libertatibus, et creditoribus, quererab: et licet D. Severus, semel rebus venditis hoc non admisit, nobis tamen Ulpiani sententia admodum placuit, maxime propter libertates, ne deperirent, et post venditionem rerum annale re-medium dare divi Marci constitutioni, intra quod et creditoribus omnibus satisfiat, et emptores nihil novi patientur, qui annalem sepe sentientem rescissionem [et] licere servo, qui liberitate donatus est, vel ali-

24. D. de legat. 1. — 24. Imm. ride L. 7. inf. — 25. L. un. 2. inf. de latice libell. — 26. L. 15. 2. 1. D. de fideicom. libert. — 27. L. 1. 2. 1. D. de officio cons. — 28. L. 4. 2. 3. supr. de codicillis. — 29. Imm. ride L. 58. D. de fideicom. libert. — 30. L. 1. 1. D. de off. præs. — 31. L. 1. 1. D. de fideicom. libert. — 32. L. 1. 2. 1. D. de fideicom. libert. — 33. L. 1. 2. 1. D. de fideicom. libert. — 34. L. 1. 2. 1. D. de fideicom. libert. — 35. L. 1. 2. 1. D. de fideicom. libert. — 36. L. 1. 2. 1. D. de fideicom. libert. — 37. L. 1. 2. 1. D. de fideicom. libert. — 38. L. 1. 2. 1. D. de fideicom. libert. — 39. Inst. de eo cui libert. causa. — 40. D. L. 15. 2. 5. inf. — 41. L. 2. 1. D. de fideicom. libert. — 42. L. 5. 2. 1. D. de fideicom. libert. — 43. L. 50.

455 non sit etiam a fideicommissariis libetatem relictam dicis, et ab intestato⁵ alium, cuidam extraneo, vel ante venditionem rerum, vel post venditionem, intra annale tamen tempus adire hereditatem, et res recuperare, prius satisfactione danda; ut tam libertatibus, quam creditoribus satisfiat. — § 1. Sin autem libertatibus quidem omnibus satisfacere quis policeatur, creditoribus autem non in solidum, sed in partem solvere creditum, illi autem hujusmodi pactionem admiserint: sancimus, et in hujusmodi casu consultissimi principis locum habere constitutionem, et eum modis omnibus admittendum [esse] censemus: maxime cum ex voluntate creditorum hac interponitur; nonlibenter⁶ etenim creditoribus admitti talem pactionem nullo modo concedimus. — § 2. Sin vero quidam ex servis libertatem amplexi fuerint, alii autem censerunt esse respondam: et in hunc casum extendenda est divi Marci oratio, et proculdubio, et in hac specie audiendus est pétitor hereditatis: et maneat liberum arbitrium servorum, sive ad libertatem venire volunt, sive in servitute remanere. Licet enim romanam civitatem recusare⁷ nemini servorum licitum sit: tamen in hoc casu, ne propter quorundam indeventionem alii maneant in servitute, volentibus quidem omnibus servis licere in libertatem pervenire, nonlibenter autem quibusdam, vel recusantibus, spontaneam servitutem immovere oportet, et quem patronum habere noluerint, dominum suum, et forsitan acerbum sentiant. — § 3. Sin vero non omnes libertates adimplere pollicitis fuerit, sed certum numerum servorum ex his, qui ad libertatem venire [jure] sunt jussi: melius est, si quidem res hereditaria sufficiunt ad implendos creditoris: etiam omnibus servis dare libertatem, et si hoc pollicitus non est. Sin autem deest [aliquid] in ex-solvendis creditoribus, humanius est, ut pauci saltē perveniant ad libertatem.

§ 4. Sed hoc quidem antiquis dubitationibus remedium invenimus: bellissimam autem repletionem prafatae constitutioni donantes, sancimus, ut si non unus veniat hereditatis petitor, sed plures quidem uno momento, uterque, vel ampliores: omnibus detur licentia communiter hereditatem adire, prius satisfactione ab omnibus danda, ut creditoribus, et libertatibus satisfacient. Sin autem per intervalla temporum hoc fiat, qui prius venit, habeat praerogativam, si etiam satisfactionem præstare potest. Illo autem cessante hoc facere, alii gradatim secundum tempora petitionis succedant, et hoc intra annale tempus obseruetur. — § 5. Sin autem uno pollicente quosdam liberos facere, non autem totos, alias emerentur, satisfactionem paratus idoneam præstare, quod omnibus creditoribus et omnibus libertatibus satisfaciat: aequissimum est eum admitti, ut omnes libertates indistincte celebrarentur, quod privilegium damus, non solum servo⁸, qui libertate donatus est, sed etiam ei, cui nulla⁹ libertas relictia est, ut aliquid venustum eveniat: ut per eum cui relictia libertas non est, aliis libertas imponatur. — § 6. Sed si quidem antequam prior hereditatis res et libertatem accipere, hoc eveniat, secundo petitor, vel tertio, vel deinceps ampliores libertates pollicitibus fieri locum censemus. Sin autem jam rebus servo qui primus petuit hereditatem datis, et libertatibus ab eo quibusdam servis hereditaris impositis, quidam servus alias hereditarius, his omnibus intra annum (secundum quod dictum est) celebantur, ex quo prior petitor judicem adierit.

TIT. III.

DE LEGE FUSIA CANINIA¹ TOLLENDA.

4. Imp. JUSTINIANUS A. Menna P. P.

Servorum libertates in testamento relictas, tam directas, quam fideicommissarias ad exemplum inter vivos libertatum indistincte valere censemus, lego Fusia Caninia de cætero cessante, nec impediente testamento pro suis servis clementes dispositiones effectui mancipari. — Dat. kal. Jun.^{*} AA. CONSS.

TIT. IV.

DE FIDEICOMMISSARIIS¹ LIBERTATIBUS.

4. Imp. SEVERUS et ANTONINUS AA. Primo.

Cum proponas hereditatem eius [testatoris] aditam² non esse, a quo

³⁰ L. 7, supr. de precib. impri. offer. — 31. Immo vide L. 69, D. de reg. iur. — 32. Pr. supr. hic: L. 6, supr. b. t.; L. 22, D. de statu hom. — 9. L. 9, supr. de testam. manum. — 40. Confer L. 1, § 1, D. de suis et legi. hered. — 11. Abrog. L. 15, inf. h. t. — 12. L. 4, § 18. D. eod. — 13. § 2, Inst. de sing. reb. per fideicom. relict. — 2. L. 2, supr. de testam. manum. — 3. L. 1, supr. si omissa sit causa testam. — 4. L. 24, § 11, D. h. t. — 5. L. pen. § 1, D. de jure patroni. — 6. L. 47, D. de manumiss. testam. — 6. L. 1, § 5, inf. de testam. tut. — 19. Abrog. L. 15, inf. h. t.